
1/6 

Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, 
Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 1166 

U Stadionu 1166, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, e-mail: skola@vosrk.cz; tel.: 494 539 211 
IČ: 75137011, DIČ: CZ75137011 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SANKČNÍ   ŘÁD 
Příloha školního řádu č. 2 

 

 

 
 

mailto:skola@vosrk.cz


2/6 

 
ČÁST PRVNÍ 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
 
Tento sankční řád je vytvořen pro sjednocení udílených kázeňských opatření napříč 
třídami a snazší orientaci v přestupcích. Definuje závažnosti přestupků a jejich 
kombinací proti školnímu řádu a stanovuje udílená kázeňská opatření. 

 
Čl. 2 

 
Pravidlo udělení nejvyššího opatření  
 
V případě, že žák před udělením kázeňského postihu překročí hranici pro udělení 
několika kázeňských postihů, je přijímáno pouze jedno (zpravidla nejvyšší) kázeňské 
opatření. 

Čl. 3 
 
Vymezení platnosti řádu  
 
Tento řád je platný: 

• během pravidelné či suplované výuky,  

• během přestávek mezi po sobě následujícími hodinami a během polední 
přestávky, 

• vždy v budově či na pozemku školy,  

• na školních zájezdech, výletech, exkurzích, představeních či jakýchkoliv jiných 
akcích pořádaných školou, a to nepřetržitě od začátku do konce akce,  

• na akcích, kde žák reprezentuje školu, anebo kam byl školou vyslán. 
 
 
 

ČÁST DRUHÁ 
 

Čl. 4 
 Vymezení pojmů 
 
 
1. Kázeňské opatření 
 
Kázeňským opatřením se v souladu s příslušnými právními předpisy rozumí 
a) napomenutí třídního učitele;  
b) důtka třídního učitele;  
c) důtka ředitele;  
d) podmíněné vyloučení;  
e) vyloučení.  
 
 



3/6 

 
2. Pozdní příchod 
 
 
Pozdním příchodem se rozumí pozdní dostavení se na výuku se zpožděním kratším 
než 15 minut.  
 
3. Zameškaná hodina 
 
a) taková vyučovací hodina, kterou měl žák absolvovat a neabsolvoval, nebo na níž 
byl nepřítomen 15 nebo více minut  
b) taková část školní akce, která svojí délkou přibližně odpovídá vyučovací hodiny, a 
na níž žák byl nepřítomen v rozsahu uvedeném v bodu a) 
 
4. Neomluvená hodina 
 
 Neomluvenou hodinou se rozumí zameškaná hodina, která není řádně omluvena 
způsobem a v termínu stanoveném školním řádem. 
 
5. Porušení školního řádu 
 
Porušením školního řádu se rozumí chování nebo konání, které je 
a) v rozporu s některým z bodů školního řádu,  
b) v rozporu s některým z dalších vnitřních řádů školy (např. pravidla pro používání 
školní sítě, řády jednotlivých učeben apod.) 
 
 
 

ČÁST TŘETÍ 
 

Čl. 5 
Ohodnocení přestupků 
 
1) Bude-li žák přistižen při konzumaci, držení nebo distribuci alkoholu, omamných 
látek a psychotropních látek v prostorách školy a jejího areálu nebo během školní 
akce (školní výlet, exkurze, sportovní kurz, lyžařský kurz, divadelní a filmové 
představení, soutěž pořádaná mimo naši školu, výuka na externím pracovišti apod.): 
a) při konzumaci či držení těchto látek: 1x – správní řízení ve věci možného 
podmíněného vyloučení a při dalším opakování přestupku může být s žákem vedeno 
správní řízení ve věci vyloučení ze školy 
b) při podávání nebo prodeji alkoholu, omamných látek a psychotropních látek 
osobám mladším 18 let – správní řízení ve věci možného podmíněného vyloučení 
nebo vyloučení žáka ze školy. 
 
2) Dostaví-li se žák na vyučování nebo školní akci pod vlivem alkoholu nebo 
omamné či psychotropní látky, bude mu podle závažnosti a míry udělena důtka 
ředitele školy nebo s ním zahájeno správní řízení ve věci možného podmíněného 
vyloučení nebo vyloučení ze školy. 
 



4/6 

3) Neomluvené pozdní příchody do vyučovacích hodin řeší třídní učitel a učitel 
odborného výcviku. 
a) 1 pozdní příchod – napomenutí třídního učitele 
a) 2 – 5 pozdní příchody za měsíc – důtka třídního učitele 
b) velmi časté pozdní příchody - 6 a více – důtka ředitele školy 
 
4) Neomluvená absence 
Hodiny neomluvené absence se evidují a sčítají v rámci jednoho pololetí příslušného 
školního roku a absence je následně řešena těmito kázeňskými opatřeními: 
a) při neomluvené absenci do součtu 18 vyučovacích hodin řeší přestupek se 
zákonným zástupcem nebo zletilým žákem třídní učitel (dále TU) formou pohovoru, z 
pohovoru se provede zápis (1 - 6 hodin: napomenutí TU, 7 – 18 hodin: důtka TU), 
b) v případě neomluvené absence nad 18 hodin svolává ředitelka výchovnou 
komisi,(19 – 36 hodin: důtka ředitele); při neomluvené absenci nad 36 hodin zahajuje 
ředitelka školy správní řízení (podmíněné vyloučení), 
c) v případě vysoké neomluvené absence, nespolupráce zákonných zástupců s 
třídním učitelem nebo učitelem odborného výcviku zašle ředitelka školy oznámení 
příslušnému orgánu sociálně právní ochrany dětí, 
d) při opakované neomluvené absenci v rámci školního roku bude ředitelkou školy 
zahájeno správní řízení. 
 
Legitimnost omluvenky posuzuje třídní učitel a učitel odborného výcviku. 
 
 
5) Prokázané nevhodné násilné chování, psychické týrání spolužáka/ů nebo šikana 
budou podle závažnosti řešeny některým z následujících opatření: 
a) důtka třídního učitele, 
b) důtka ředitele školy, 
c) správní řízení ve věci možného podmíněného vyloučení nebo vyloučení žáka ze 
školy, 
d) vyrozumění policejního orgánu, dojde-li k závažnějšímu případu. 
Varianta a) je v kompetenci třídního učitele a příslušného vyučujícího; ostatní situace 
řeší výchovná komise školy. 
 
6) Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo studenta vůči 
zaměstnancům školy nebo vůči ostatním žákům nebo studentům se považují za 
zvláště závažné zaviněné porušení povinností stanovených školským zákonem a 
tímto školním řádem a jsou řešeny podmíněným vyloučením či vyloučením ze studia. 
Dopustí-li se žák nebo student takového jednání, oznámí ředitelka školy tuto 
skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jde-li o nezletilého, a státnímu 
zastupitelství do následujícího pracovního dne poté, co se o tom dozvěděla. 
 
6) Ostatními drobnými přestupky proti školnímu řádu, které budou řešeny 
napomenutím nebo důtkou třídního učitele, jsou: 
a) nesprávný postup při omlouvání absencí dle školního řádu školy, 
b) použití mobilního telefonu ve vyučovací hodině nebo na kulturních a 
společenských akcích pořádaných školou, 
c) neplnění povinností služby, 
d) nevhodné chování (vyrušování) ve vyučovací hodině nebo na školních 
kulturních a společenských akcích, 



5/6 

e) pohyb po budově školy ve venkovní obuvi (bez souhlasu pedagogického dozoru 
či třídního učitele), 
f) vulgární vyjadřování, 
g) nevhodné chování o přestávkách, 
h) manipulace s okny bez dohledu učitele. 
 
Případy opakování drobných přestupků budou řešeny udělením kázeňských 
opatření vyššího stupně. 
 
7) Ostatními závažnými přestupky proti školnímu řádu, které budou řešeny minimálně 
důtkou ředitele školy, jsou: 
 
a) nevhodné chování k zaměstnancům školy (tj. chování, které je proti společenským 
normám), 
b) úmyslné poškozování školního majetku – žák může být i podmíněně vyloučen, 
popř. vyloučen a případ může být rovněž předán Policii ČR, 
c) ničení majetku studentů a zaměstnanců školy – s žákem může být vedeno 
správní řízení ve věci podmíněného vyloučení, popř. vyloučení a případ může 
být rovněž předán Policii ČR, 
d) pořizování audiovizuálních a fotografických záznamů bez souhlasu 
zaměstnanců školy, 
e) v případě podvodu může být s žákem vedeno správní řízení ve věci podmíněného 
vyloučení, popř. vyloučení a případ může být rovněž předán Policii ČR, 
f) svévolné opuštění areálu školy v době školního vyučování nebo opuštění 
externího místa výuky nebo školní akce, 
g) zneužití elektronického čipu. 
 
Při opakovaném porušení závažných přestupků se nemusí při sankcích postupovat 
podle stupnice kázeňských opatření. 
 
 
8) Ostatní hrubé přestupky proti školnímu řádu řešené sníženou známkou z chování, 
správním řízením ve věci podmíněného vyloučení nebo vyloučení žáka ze vzdělávání 
na škole, jsou: 
a) krádež – případ může být předán Policii ČR, 
b) projevy rasismu a propagace násilí, fašismu a dalších hnutí směřujících k 
potlačení práv jedince nebo skupiny osob, 
c) nošení předmětů, které by ostatní mohly zranit (nože, výbušniny, zbraně …) do 
školy a na akce pořádané školou (pokud k tomu nebude mít student souhlas 
vyučujícího), 
d) zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy. 
 
 
 
9) POZNÁMKY 
a) Pokud se žák dopustí jiného jednání či chování, které není řešeno v bodech 1 – 
8 tohoto řádu a které bude shledáno třídním učitelem nebo pedagogickou radou jako  
přestupek proti vnitřnímu řádu školy, může být žákovi udělen kázeňský postih podle 
závažnosti jeho přestupku v souladu se stupnicí kázeňských opatření 



6/6 

b) Udělená kázeňská opatření bezodkladně zaznamená třídní učitel do školní 
matriky. 
 
 
 
Rychnov nad Kněžnou 31. 8. 2024 
Platnost od 4. 9. 2024                                 
 
 
 
 
 
Mgr. Bc. Dana Havranová, MBA                                                  Ing. Veronika Prilová 
      ředitelka školy                                                                            předsedkyně ŠR 


